## Band I., Nr. 240, Seite 290-295

*Die unechten Stifterbriefe des Klosters Weingarten, wonach der Herzog Welf von Nordgau das Kloster, unter Aufzählung der demselben von ihm und seinen Vorfahren verliehenen Güter und Gerechtsame, dem heiligen Stuhle in Rom übergibt.*

Ohne Ortsangabe, 1090. Juni 15.

Guelpho, divina disponente clementia dux Noricorum<sup>a</sup>, omnibus praesentis aetatis et successurae posteritatis subscripti decreti perpetuam memoriam. Conditionis humanae proprium arguitur esse, ut in ea subito fiat abolita diturnitate gestorum notitia, nisi scripturarum instrumentis fuerit solidata. Nos proinde praesentis privilegii patrocínio confisi nostrae constitutionis durare memoriam, universitatis vestrae notitiae duximus insinuandum, quod monasterium Wingartense, a clarissimis nostris proavis in villa Altorff initiatum, sed per nostrum avunculum, recolendae memoriae Guelphonem ducem Carinthiae, in montem translatum, ut usque in praesens cernitur, ob ipsorum et nostrum augendum meritum cum pascuis et piscinis, aquis et aquarum decursibus, viis et inviis, nemoribus et fructibus, agris et pratis, investituris et mancipiis nobiliter ab antedictis et a nobis ditatum, beato Petro apostolorum principi in manus sanctissimi patris nostri, catholicae ecclesiae pontificis, Urbani videlicet secundi, obtulimus ab omni conditione nostrae potestatis siue nostrorum haeredum cum omnibus ei pertinentibus absolutum et penitus immune factum. Statuentes, ut nullus nepotum nostrorum aut successorum aliorum in dicto loco bonis eius, aut hominibus advocacionem aliquam, exactionem, vel cuiusvis dominii iurisdictionem praesumat sibi iure haereditario vendicare, cum his et aliis libertati praefatorum contrariis, seu omni proprietati praesenti tenore plene liquet nos per liberum arbitrium renunciassent. Praescripti ergo monasterii abbas cum fratribus advocatum qui bonus et utilis censetur, si voluerint, sibi praeficiant. Alias, cum coeperit esse molestus, gravis et iniuriosus, repulso eo, alium in huiusmodi officium substituant, nec quisquam hoc calumnians causetur eam successive sibi relictam potestatem. Praeterea decernimus memorato monasterio tale ius perpetuo stabilire: videlicet ut in silva Altorffensi, quae proprietatis iure perhibetur ad nos spectare, absque omni contradictione, ligna succidant fratres ad aedificia fabricanda, ad ignium copiam fructa, et virgas ad saepianda eorum omnia rura, porcosque pascant in ipsa gratis et sine pretii emolumento. Novalia quoque, quae per

<sup>a</sup>Dieser Titel kommt in gleichzeitigen Schriften nicht vor.

## II

se fratres excoluerint aut dicti monasterii homines in fato nemore, cum decimis et pleno iure proprietatis eisdem elargimur pacifice possidenda. Insuper sancimus in aevum constitutione permansura, ut saepe dicti loci praelatus vel sui nuncii universorum hominum propriorum et censualium monasterii, nec non et ecclesiae de Berge excessuum negligentias corrigat et puniat, quem in his agendis nemo ulla auctoritate intendat impedire, sibi iudicandi usurpans praefecturam; nisi forte de consensu, scientia et permissione dicti abbatis et fratrum hoc sit ordinatum. Denique cum facilitas disciplinae existat noverca, ut non huius fomite praelibatorum hominum familiam contumaciter contra exhibendae servitutis munia rebellando accidat murmurare, non immerito eius species ac iura ab eis exigenda arbitramur liquido distinguenda, ut omni ambiguitate seclusa praesenti scripto de tenendis persolvendis plenior sciatur fides. Pluries itaque dicti homines proprii vel censuales praenominati monasterii aut ecclesiae de Berge bona ad fratrum sustentationem delegata colant, et cultui istorum operam dare recusantes id facere compellantur. Non advocato, sed praelato praecariam, cum indiguerit dare, noverint esse se debitores, ac in omnibus debita fidelitatis devotione ei subiaceant. Porro si quis de saepius praenominatis personis censualibus seu propriis monasterii aut sancti Petri in Berge de medio sublatus diem clauserit extremum, liberis carens contubernalis conditionis, omnium rerum suarum, mobilium et immobilium, medietas pro mortuario, quod theutonizatum Vahl dicitur, assignetur monasterio, nullius loci consuetudine, pacto aut privilegio, iure vel libertate obstante. Siquidem decedens prolem superstitem, suam conditionem sequentem, si reliquerit, quod vulgo Gnoz vocari solet, tunc melius quod est inter defuncti habita, quod dicitur Türiste Guet, de ipso accipiatur, nullius rei beneficio impediante. Ut autem arctius fidelium mentibus memoria infigatur collatorum bonorum multotiens scripto monasterio ab eis qui primordiale orditi sunt fundamentum pariterque a nobis, de eis per singula vocabula ipsorum specialem proponimus facere mentionem. Contulimus igitur saepissime posito loco in perpetuam dotem ecclesiam in Altorff cum decimis et mancipiis, ecclesiam de Berge cum decimatione sua et omni familia utriusque conditionis, censualium ac propriorum, quae abbatis iussionibus veluti veri domini humiliter obediat. Diepoltshouen<sup>1</sup>, Hadeprechtshouen<sup>2</sup>, Ethishouen, Wilar<sup>3</sup>, Acha<sup>4</sup>, Owa<sup>5</sup>, Stainibach, Horwe, Bibersei cum lacu, Forchsei cum lacu, Sechensei<sup>6</sup>, Ruti

---

<sup>1</sup>Ober- bzw. Unterdiepoltshofen, Berg, RV, A.

<sup>2</sup>Albertshofen, Ravensburg, RV.

<sup>3</sup>Weiler, Berg, RV.

<sup>4</sup>Aichach, Berg, RV.

<sup>5</sup>Eyb, Fronreute, RV.

<sup>6</sup>Ohne Zweifel verschrieben für Schreckensee, Fronreute, RV.

### III

et iterum Ruti<sup>7</sup>, Fulgunstat cum ecclesia et caeteris appendiciis, Bugen<sup>8</sup>, Bruwartesberc<sup>9</sup>, Bongarten, Köpfingen, Banriedt cum suis decimis, Lancrein cum suis decimis, Ruthelum cum suis decimis, Lochum<sup>10</sup>, Burein<sup>11</sup>, Vlun, Obersulgun, Diethenweilar cum decimationibus Stelinunriedt, Rudolfesriedt, Hainrichesriedt, Hubechunbach, Einote, Aschaha, Escimos, Berga in Augustensi dioecesi cum hominibus et caeteris appenditiis, Burengowe, Turindorff, Hunberc cum hominibus et Alpium pascuis et lacu Alpesei ac universis aliis appenditiis. Frenchenbach et Hagenawe cum eorum attinentiis, cellam de Buchorn cum ecclesia parochiali quae est in atrio monasterii. Huius advocatiam nemo alicuius rei gratia pro beneficio attemptet conferre, nec eam in aliquo a Wingartensi ecclesia, cuius adoptata est filia, quis conetur segregare, firma unione et indissolubili cum in omnibus per nostram ordinationem in unum individuum sint unita. Quod si aliquis sub simulandae oblivionis mendacio secus facere ac nostrae ordinationi obviare voluerit, per praesens privilegium revocetur, cassetur, et prorsus infirmum testificetur. Praedium in Mechenburre, Torrenburre cum hominibus et investitura ecclesiae cum duabus partibus decimae. Cum itaque supra memoratum monasterium cunctaque praemissa in sublevationem necessariorum deo illic famulantium legata plena libertate extant per nos insignita, ne aliquid huic libertati oppositum et inimicum aliquibus machinationibus moliat, interdiciamus advocato, ab abbate et fratribus, ut supra est expressum, electo, ut nunquam praetextu alicuius amicitiae, aut servitutis, vel homagii, in enervationem atque elusionem nostrae constitutionis, alicui comiti, baroni vel militi advocatiam super homines aut praenotata bona vendet, vel obliget, in feoudum conferat, aut aliquo modo alienare audeat, ne remissionis nostrae gratia aeternae servitutis laqueo vinciat. His nimirum intermissis quicumque huic decreto, violando in eo contenta, contraire non timuerit, maledictionis perpetuae culpam incurrat, ac irrevocabilem iram districti iudicis acquirat, ut extremo in examine audiat hoc propheticum sibi obiectum: deus! venerunt infideles in haereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum. <br> <br> In praedictorum passim omnium recordationem praesens scribi iussimus instrumentum, et ad cassandam omnem praevaricationem nostro sigillo communiri. <br> <br> <br> <br> Actum anno domini MXCIII., idus Iunii, indictione II.<sup>12</sup>, pon-